

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odno-  
szenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-  
talnie 19.50.  
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz półtłowy jednoszpaltowy.  
Drobne: 15 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadesłane przed tekstem 3.— Mk., w tekście 4 Mk., po te-  
kście 2.25 fen. za wiersz półtłowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.50 Mk. za wiersz półtłowy (str. 4 szp.)  
Ogłoszenia zamiejscowe o 10 proc. drożej.  
Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar admin. nie odpowiada.

Dziś i dni następnych!

## Casino

Dziś i dni następnych!

Król ekranu **J. Mozuchin** i jego uroczą partnerka **N. Lisienko**

w potężnym współ-  
czesnym dramacie  
6-cio aktowym p. t.

# MOCNY CZŁOWIEK.

Obraz ten wyróżnia się w szeregu ostatnio wyświetlanych wyjątkową wprost treścią i genialną grą znakomitych artystów. —

Ostatnie 3 dni!!

## Grand-Kino

Piotrkowska 72

Ostatnie 3 dni!!

# WIDMO ZAMKU MONTRESOR.

Wytworny dramat w 5-tu cz. z **PAULĄ BOUVIER** w roli głównej.

**UWAGA:** Obraz ten wykonaniem, grą, reżyserją, oraz treścią, zalicza się do najwybitniejszych arcydzieł kinematograficznych.

Początek o godz. 5-ej, w sobotę i niedzielę o godz. 3.30  
ostatniego seansu o godz. 9.30.

Sala dobrze ogrzana.

## W obliczu największego wroga żołnierza w polu.

### O ciepłą odzież dla żołnierza polskiego.

Śnieg głębokimi zaspami pokrywa  
ulice miast i zadyma wioski przyziemne.  
Mózg srogi uciska. Na ulicach miast stoją  
długie kolumny ludzi ubogich, niemiast  
znędziałych i wychudłych, czekające przede  
drzwiami sklepów i składnic na chleb,  
mleko, węgiel. Srogi wicher siecze tych  
ludzi, jak martwą ziemię, bo z miejsca  
owej kaźni odejść nie mogą, gdy w ser-  
cach ich bije najgłębsza miłość rodzi-  
cieliska i rodzinna. Śnieg zasypuje ich jak  
brak ulicy. W każde załamane muru  
szumnych ulic Łodzi, przemysłowej ste-  
licy Polski wpełnił się skręt łachma-  
nów i wyciąga się ręka żebrząca.

Są w tym mieście ludzie wyczeku-  
jący na chleb, mleko i węgiel w nieskoń-  
czonych kolumnach i są ludzie, którzy  
tam nie czekają, gdyż posiadają wszystko.  
Świat Polski wyzwolonej rozpada się na  
dwa odłamy—na nędzarzy i bogaczy.  
Nigdy jeszcze tak się dochodami z ziemi  
nie opchał wielki właściciel ziemski i  
chłop posiadacz, jak w tym okrutnym  
czasie. I nigdy jeszcze tak olbrzymia  
tłuszcza bezdomna, nie posiadająca ani  
skiby roli, wielomiljonowa rzeka komor-  
nicza bez ujścia, a przykuta do gruntu,  
nie nurtowała ziemi polskiej. Wiatr bo-  
wiem świszcze w czeropie wystygłych  
łachnyk, a coraz liczniejszy tłum robotni-  
ków bez pracy patrzy w miasto, w któ-  
rego głębi kotłuje się zbytek.

To jest istota tej dziedziny, o któ-  
rą walczy na froncie bohaterki żołnierz  
bez butów, śpiący głuchą nocą w okopie  
ze skostniałymi nogami i z dreszczem,  
przejmującym do szpiku kości—to jest ta  
owczarnia, w której wnętrzu mędrkowie  
społeczni kuszą się o wyspekulowanie  
prawa jednakego dla wszystkich warstw  
społecznych, czyli jednakego prawa dla  
owiec i wilków.

To jest ziszczanie świętej łaski dane  
tyjącemu dziś pokoleniu za cenę kości  
bohaterki, rozrzucanych po ziemi. Świat  
paskarzów, bogaczy, zubożonej hołoty,  
świat czarnych w drogich futrach i kortach,  
świat motłochu w znakomitej, bezcennej  
bieliznie i obuwiu.—I świat nędzarzy, ob-

dartych ze szmat, umaganych wiatrem i  
śniegiem zimy. To, co dziś jest — to nie  
Polska, wysniona przez bohaterów i przez  
doboszów ich kohorty wielkich pieśniarzy.  
To świat, który nie stoi wyżej, lecz niżej  
od sąsiadującego z nim otoczenia.

Od dnia 25 listopada rozpocznie się  
zbiórka ciepłej odzieży dla polskiego żoł-  
nierza. W progę nędzarzy nie, pewnie, nie  
użebrze, może z izb inteligencji zawodo-  
wej wyniesiemy przedostatnią koszulę.  
To też niech ci posłowie od skostniałych  
żołnierzy w zimnem polu kołaczą do drzwi  
bogaczów, niech w nie walą, jak groźny,  
pozywający piastun, niech nie błagają,  
lecz żądają, niech patrzą z grozą w zimne  
oczy i niech tym spojrzaniem sięgają do  
kamiennego serca.

Stefan Żeromski.

### Dawajcie ciepłą odzież dla żołnierza.

#### Odezwa.

#### Biały Krzyż.

Gdy Orzeł nasz Biały coraz to wyżej  
się wzbija i większym okrywa blaskiem, ten  
co przy nim stoi — żołnierz polski — drży  
z zimna.

Kto weźmie na siebie śmierć dziecka  
polskiego, które marznie w okopie. Kto  
dźwignie śmiertelny ciężar choćby jednej  
łyż żołnierza, wielkiej serdecznej łyż cięż-  
kiego żalu do tych, co w domu i ciepłe  
zostali, a dziecko wysłali na śmierć lodową.

#### Dawajcie odzież ciepłą!

To nie prosba, to rozpaczliwy krzyk  
polskiego serca, które woła o ratunek dla  
najlepszych synów Ojczyzny.

#### Dawajcie ciepłą odzież!

Dawajcie by nie było zapóźno. Każdy  
łachman ciepły ocali jedno polskie dziecko.  
Polacy-żołnierze Wasi drżą od zimna.  
Matki polki—synowie nasi giną z zimna.

Robotniku polski — to robotnik, co  
krwią, jak cementem, zlepił mury polskie-  
go domu—marznie.

Gdy w dniach od 25 listopada zastu-  
kamy do domów waszych — bojących, czy

biednych — fabrykantów, czy robotników,  
niech się nie zamkną drzwi, niech się nie  
zamknie serce Wasze.

W całym kraju my, kobiety polki,  
stajemy w karnych szeregach, by okryć  
drżącego z zimna żołnierza polskiego.

Ktoby śmiał nie usłuchać nakazu serca.  
Kto się oprze wołaniu, ukrywając się  
w ciepłe w podłą skorupę nieczułości.

Nie przebaczy mu tego Bóg a roz-  
pacz matki której syn bohater na mrozie  
zamrze, zaciąży na wieki na oschłym nie-  
ludzkiem sercu.

A więc dawajcie ciepłą odzież, ratuj-  
cie żołnierza polskiego.

*10'ski Biały Krzyż  
Koto Polek w Łodzi.*

—x—

### Rozkaz gen. Szeptyckiego

Wilno, 21 listopada. (PAT) Główny  
dowódca frontu litewsko-białoruskiego  
gen. Szeptycki wydał do podwładnych  
sobie wojsk rozkaz następujący:

Zbliża się największy wróg jakiego  
miec możemy. Zbliża się zima. Młode  
nowontworzone państwo polskie ze słusz-  
nym zaniepokojeniem patrzy w przyszłość  
pytając co ona przyniesie. Z bohater-  
skim samozaparciem się dokazując cud-  
dów waleczności przywrócić dawne  
granice państwa, walczy nasz żołnierz  
od roku prawie. Walczy skutecznie od-  
nawiając świetne tradycje oręża polskie-  
go. Ale środki nasze są bardzo szczupłe.  
Kraj nasz biedny i wyuiszczony burzą  
wojny światowej.

Do zwycięskiego zakończenia obec-  
nego wzmaganie się z nawałą azjatycką,  
potrzebny jest nie tylko do najwyższego  
napęcia doprowadzonego wysiłki armji,  
ale i całego narodu. Potrzebne jest  
krafcowe samozaparcie się wszystkich  
warstw naszego społeczeństwa, poświę-  
cenie wszystkiego dla dobra Ojczyzny.  
Potrzebne jest scementowanie się ludno-  
ści cywilnej z arają i mocno zrozumie-  
nie konieczności pełnienia obowiązków  
obywatelskich.

Tylko tą drogą idąc mocno podtrzy-  
mując jeden drugiego możemy liczyć na  
zupełne zwycięstwo, które jest bliskie  
Wyraża tylko ostatecznego wysiłku  
nerwów, woli i poświęcenia. Tym osta-  
tecznym wysiłkiem przetrwanie zimy.  
Na las wszystkich oficerach armji i in-

### Modes

## „MAISON NOUVELLE“

PIOTRKOWSKA Nr 43, front II piętro

Powróćta z Wiednia. Poleca naj-  
nowsze modele i konfekcję damską.

teligencji wśród ludności cywilnej cięż-  
wielkie zadanie przeprowadzenia narodu  
całego przez największy może okres by-  
towania narodu. Sumienne i uczelwe  
zabranie się do ciężkiej tej pracy, za  
spełnienie której sądzić nas będzie ho-  
storia i potomstwo wykaże, czyśmy jako  
naród stanęli na wysokości swego zada-  
nia czy błędy przeszłości nazawsze zgi-  
nęły i czy mamy prawo do tego, aby być  
wielkim narodem. Pracy tej musimy się  
podjąć jedynie zaczynając od teraz, że  
właśnie my świecić będziemy przykładem  
cnót obywatelskich i poświęcenia.

Jako dowódca frontu litewsko-biało-  
ruskiego ze względu na ciężkie warunki,  
wśród których walczy żołnierz na froncie  
i żyje ludność cywilna po wsiach i mia-  
stach, zabraniam używania napojów alko-  
holowych w jadalniach oficerskich i  
wszelkich lokalach prywatnych i publicz-  
nych. Podczas przyjęć i zebrań urzą-  
dzanych przez oficerów. Nadużywanie  
trunków przy normalnym uczeszczeniu  
do restauracji lub innych lokali, gdzie  
są podawane. Wogóle nakazuję jak naj-  
większą wstrzeźliwość w urządzaniu  
wszelkich rozrywek pociągających za  
sobą nieracjonalne wydatki. Nie czas  
dziś jeszcze na ucztę i zabawy, gdy wróg  
u rancie zdobytych krwawym trudem  
haru stoi i czeka na chwilę naszej słab-  
ości. Oficerowie rozkaz spełnią. Do  
ludności cywilnej odwołuję się wierząc,  
że i ona w zrozumieniu przeżywanych  
czasów również do niego się zastосуje.  
Wszystko ku chwale i świetności Oj-  
czyzny.

Podp. Szeptycki, generał porucznik  
i dowódca frontu litewsko-białoruski.









